xima consolatione intelleximus, auctam esse Ecclesiam Catholicam tot gentium millibus, ad fidem Christi conversis, et quotannis novorum filiorum accessione crescere. Benedictus Deus, qui tot et tantas ac tam disjunctas nationes, in tenebris ambulantes, respicere et illuminare dignatus est. Sicut lugemus et assidue deploramus Ecclesiæ damna, quæ in Europa propter Lutheranam et alias hæresum pestes fecit; tantum ejusdem incrementis in istis orbis terrarum partibus gaudemus atque lætamur. Illud optandum esset, pro magnitudine messis, operariorum copiam suppeteret. Quod dilectum filium nostrum, Henricum, Portugalliæ cardinalem laudas, cujus diligentia scribis, officium Inquisitionis hæreticæ pravitate apud vos vigere, ejusque vigilantia multum et sæpe profectum fuisse, libenter agnovimus ejus insignem ac præstantem Catholicæ fidei ac religionis zelum: nec dubium habemus, quin is, pro sua pietate, tibi et reliquis istarum partium episcopis, quidquid potuit opis et auxilii ad colendam et augendam Vineæ Domini partem studiose et antea tulerit, et semper laturus sit. Ad quod eum, quanquam currentem, ut dicitur, nostra ipsi quoque hortatione incitabimus. Cæterum, quod, commemoratis laboribus et molestiis tuis liberari te ab onere archiepiscopatus, suppliciter admodum postulas, desiderio tuo satisfieri minime expedire putamus. Pro fraterna quidem charitate, dolemus, te, ista ætate, tot laboribus fatigari, tot periculis obnoxium esse; sed memento, frater, per multas tribulationes necesse esse in cœlestem nos patriam pervenire. Non est deserenda statio, in qua Domino nos constituere placuit. Annon putas in tot tantisque occupationibus, curis et molestiis, quibus, pro suscepto hoc munere indesinenter fatigamur, nos quoque interdum lædere vitæ, et optabiliorem nobis videri illum pristinum statum nostrum? Sed jugum, quod Dominus ferre nos voluit, non excutiendum nobis, sed ferendum forti animo esse statuimus, quoad ei placuerit, his nos vinculis corporis exsolvere ac liberare. Depone tu quoque cogitationem istam, et ad quod officium invitus, ut scribis, vocatus fuisti, in eo obsequium et fidem tuam Domino probare persevera, pro istis brevibus laboribus æternum tibi præmium reddituro. Quod nos hortatus es, ad concedendam istarum partium episcopis facultatem dispensandi cum his qui matrimonia inter se in gradibus a jure prohibitis contraxerunt, vel in posterum contrahere contigerit: nos salutis animarum consulere volentes, et considerantes, quam difficile sit ac longum, ex tam remotis orbis terrarum partibus, ab Apostolica Sede hujusmodi absolutiones et dispensationes petere, facultatem eam duximus esse concedendam, sicut ex aliis nostris litteris intelliges. Potestatem etiam tibi